
1

令和７年度補正予算の概要（令和７年 12 月）

１ 概要

12 月の補正予算は、給与改定及び人事異動等に伴う職員人件費の調整のほか、ふるさ

と三条応援寄附金の増加に伴う報償品購入費等の増額や藤平工業団地の法面崩落防止対

策の検討に係る調査経費などについて、必要な予算措置を行う。

２ 一般会計補正予算

（１）予算規模

（２）補正予算の主な事業

① 議会活動費（議会事務局） 501 千円

② 職員人件費（人事課） 277,336 千円

【事業内容】

・人事院勧告等を考慮した給与改定及び人事異動等に伴う職員人件費の調整

・普通退職に伴う退職手当の措置

【補正の内訳】

給与改定及び人事異動等に伴う調整 192,971 千円

退職手当 84,866 千円

補正前の額：53,163,872 千円 補正額：3,266,510 千円 計：56,430,382 千円

歳 入 の 補 正 歳 出 の 補 正

地方交付税

分担金及び負担金

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

市債

825,093

366

56,294

3,702

2,029,404

277,651

74,000

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

2,351

2,884,284

127,790

50,223

400

10,444

69,096

△11,300

53,500

79,722

計 3,266,510 計 3,266,510



2

③ ふるさと三条応援寄附金推進事業費（営業戦略室） 750,332 千円

④ 賦課事務費（税務課） 2,456 千円

【事業内容】

ふるさと三条応援寄附金の増が見込まれることから、寄附者へ贈呈する返礼品の購入

費及びふるさと納税サイトの利用等に係る経費を増額する。

【補正の内訳】

報償品購入費 445,100 千円

手数料 231,005 千円

運搬業務等委託料 52,153 千円 ほか

1⑤ 予防接種事業費（健康づくり課） 17,575 千円

【事業内容】

帯状疱疹ワクチンの接種者数の増加に伴い、予防接種費用助成費等を増額する。

【補正の内訳】

予防接種個別接種委託料 7,675 千円

予防接種費用助成費 9,900 千円

⑥ 工業団地等費（商工課） 68,596 千円

【事業内容】

藤平工業団地の法面が一部崩落したことにより、法面の復旧工事及び崩落防止対策を

検討するための地質調査等を行う。

【補正の内訳】

地質調査委託料 51,579 千円

測量設計委託料 4,092 千円

工事請負費 12,925 千円

⑦ 社会体育施設費（健康づくり課） 6,600 千円

【事業内容】

債務負担行為により予算措置していた市民球場スコアボード改修事業について、実施

内容等の決定に伴い、今年度支出分を措置する。

【補正の内訳】

工事請負費 6,600 千円

⑧ 学校給食調理場運営費（教育総務課） 45,115 千円

【事業内容】

国の交付金を活用し、給食食材費の価格上昇に係る保護者負担を軽減するため学校給

食食材費高騰対策負担金を増額する。

【補正の内訳】

学校給食食材費高騰対策負担金 45,115 千円

（３）繰越明許費の補正

令和７年度内に完了しない事業について、繰越明許費を措置する。

・追 加 １件 68,596 千円



3

（４）債務負担行為の補正

市民球場スコアボード改修事業について、実施内容等の決定及び歳入歳出予算補正に

伴い減額する。

・変 更 １件 限度額 361,000 千円 → 249,150 千円

期 間 令和７年度から８年度まで → 令和８年度

（５）地方債の補正

歳出予算補正に伴う財源等として借入れする地方債を措置する。

・追 加 ２件 71,200 千円

・変 更 １件 241,400 千円 → 244,200 千円

３ 特別会計補正予算

（１）国民健康保険事業特別会計

【事業内容】

国の補助金を活用し子ども・子育て支援金徴収のためのシステム改修を行うほか、人

事院勧告等を考慮した給与改定等に伴う職員人件費の調整、令和５年度及び６年度の療

養給付実績等による県交付金の償還金、令和６年度決算に伴う剰余金等の国民健康保険

事業財政調整基金への積立金を措置する。

【補正の内訳】

職員人件費 8,600 千円

業務システム開発等委託料 8,132 千円

国民健康保険事業財政調整基金積立金 2,085 千円

償還金 29,526 千円

（２）後期高齢者医療特別会計

【事業内容】

国の補助金を活用し、令和８年４月から始まる子ども・子育て支援金の徴収に対応す

るため、システム改修を行う。

【補正の内訳】

業務システム開発等委託料 4,397 千円

補正前の額：8,006,500 千円 補正額：48,343 千円 計：8,054,843 千円

補正前の額：1,502,912 千円 補正額：4,397 千円 計：1,507,309 千円



4

（３）介護保険事業特別会計

【事業内容】

国の補助金を活用し、令和７年度の税制改正及び年金額改定に伴う介護保険料の算定

等に対応するため、システム改修を行う。

【補正の内訳】

業務システム開発等委託料 2,156 千円

補正前の額：10,927,662 千円 補正額：2,156 千円 計：10,929,818 千円


