

令和7年度補正予算の概要（令和7年12月）

1 概要

12月の補正予算は、給与改定及び人事異動等に伴う職員人件費の調整のほか、ふるさと三条応援寄附金の増加に伴う報償品購入費等の増額や藤平工業団地の法面崩落防止対策の検討に係る調査経費などについて、必要な予算措置を行う。

2 一般会計補正予算

（1）予算規模

補正前の額：53,163,872千円	補正額：3,266,510千円	計：56,430,382千円
--------------------	-----------------	----------------

歳 入 の 補 正		歳 出 の 補 正	
地方交付税	825,093	議会費	2,351
分担金及び負担金	366	総務費	2,884,284
国庫支出金	56,294	民生費	127,790
県支出金	3,702	衛生費	50,223
寄附金	2,029,404	労働費	400
繰入金	277,651	農林水産業費	10,444
市債	74,000	商工費	69,096
		土木費	△11,300
		消防費	53,500
		教育費	79,722
計	3,266,510	計	3,266,510

（2）補正予算の主な事業

① 議会活動費（議会事務局） 501千円

② 職員人件費（人事課） 277,336千円

【事業内容】

- ・人事院勧告等を考慮した給与改定及び人事異動等に伴う職員人件費の調整
- ・普通退職に伴う退職手当の措置

【補正の内訳】

給与改定及び人事異動等に伴う調整	192,971千円
退職手当	84,866千円

③ ふるさと三条応援寄附金推進事業費（営業戦略室）	750,332 千円
④ 賦課事務費（税務課）	2,456 千円

【事業内容】

ふるさと三条応援寄附金の増が見込まれることから、寄附者へ贈呈する返礼品の購入費及びふるさと納税サイトの利用等に係る経費を増額する。

【補正の内訳】

報償品購入費	445,100 千円
手数料	231,005 千円
運搬業務等委託料	52,153 千円 ほか

⑤ 予防接種事業費（健康づくり課）	17,575 千円
-------------------	-----------

【事業内容】

帯状疱疹ワクチンの接種者数の増加に伴い、予防接種費用助成費等を増額する。

【補正の内訳】

予防接種個別接種委託料	7,675 千円
予防接種費用助成費	9,900 千円

⑥ 工業団地等費（商工課）	68,596 千円
---------------	-----------

【事業内容】

藤平工業団地の法面が一部崩落したことにより、法面の復旧工事及び崩落防止対策を検討するための地質調査等を行う。

【補正の内訳】

地質調査委託料	51,579 千円
測量設計委託料	4,092 千円
工事請負費	12,925 千円

⑦ 社会体育施設費（健康づくり課）	6,600 千円
-------------------	----------

【事業内容】

債務負担行為により予算措置していた市民球場スコアボード改修事業について、実施内容等の決定に伴い、今年度支出分を措置する。

【補正の内訳】

工事請負費	6,600 千円
-------	----------

⑧ 学校給食調理場運営費（教育総務課）	45,115 千円
---------------------	-----------

【事業内容】

国の交付金を活用し、給食食材費の価格上昇に係る保護者負担を軽減するため学校給食食材費高騰対策負担金を増額する。

【補正の内訳】

学校給食食材費高騰対策負担金	45,115 千円
----------------	-----------

(3) 繰越明許費の補正

令和7年度内に完了しない事業について、繰越明許費を措置する。

- ・追 加 1件 68,596 千円

(4) 債務負担行為の補正

市民球場スコアボード改修事業について、実施内容等の決定及び歳入歳出予算補正に伴い減額する。

・変更	1件	限度額 361,000千円 → 249,150千円
		期間 令和7年度から8年度まで → 令和8年度

(5) 地方債の補正

歳出予算補正に伴う財源等として借り入れする地方債を措置する。

・追加	2件	71,200千円
・変更	1件	241,400千円 → 244,200千円

3 特別会計補正予算

(1) 国民健康保険事業特別会計

補正前の額：8,006,500千円	補正額：48,343千円	計：8,054,843千円
-------------------	--------------	---------------

【事業内容】

国の補助金を活用し子ども・子育て支援金徴収のためのシステム改修を行うほか、人事院勧告等を考慮した給与改定等に伴う職員人件費の調整、令和5年度及び6年度の療養給付実績等による県交付金の償還金、令和6年度決算に伴う剰余金等の国民健康保険事業財政調整基金への積立金を措置する。

【補正の内訳】

職員人件費	8,600千円
業務システム開発等委託料	8,132千円
国民健康保険事業財政調整基金積立金	2,085千円
償還金	29,526千円

(2) 後期高齢者医療特別会計

補正前の額：1,502,912千円	補正額：4,397千円	計：1,507,309千円
-------------------	-------------	---------------

【事業内容】

国の補助金を活用し、令和8年4月から始まる子ども・子育て支援金の徴収に対応するため、システム改修を行う。

【補正の内訳】

業務システム開発等委託料	4,397千円
--------------	---------

(3) 介護保険事業特別会計

補正前の額：10,927,662 千円	補正額：2,156 千円	計：10,929,818 千円
---------------------	--------------	-----------------

【事業内容】

国の補助金を活用し、令和7年度の税制改正及び年金額改定に伴う介護保険料の算定等に対応するため、システム改修を行う。

【補正の内訳】

業務システム開発等委託料	2,156 千円
--------------	----------